
Jak nezešílet z GDPR ve škole
Mgr. Radomír Pivoda

Hotel Artemis, 3.12.2018

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz

1

mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/


Jak nezešílet z GDPR

2

• Zavedení přiměřených opatření

• Revize stávajících smluv s dodavateli

• Souhlasy

• Záznamy o činnostech zpracování (MŠMT)

• Pověřenec

• Skutečné dopady do praxe?



Bezpečnost osobních údajů

3

• Opatření fyzické bezpečnosti:
• přístup do kabinetů, 
• bezpečnost ICT zařízení

• Opatření personální bezpečnosti:
• zásada „potřebuji znát“, 
• zásada mlčenlivosti, 
• ochrana ICT zařízení a klasifikovaných informací, školení



Bezpečnost osobních údajů

4

• Organizační opatření:
• „čistý stůl a čistá obrazovka“, 
• tisk a uchování dokumentů (IVP)
• využívání e-mailu / internetu (úložiště)

• Technická opatření 
• politika hesel, přihlašování do IS
• užívání mobilních zařízení a médií, 
• zálohování informací, šifrování, antivirová ochrana 



Zvláštní osobní údaje – IVP, inkluze

5

• Zdravotní stav - údaje o tělesném nebo dušením zdraví
o poskytnutí zdravotních služeb

• Osobní údaje dětí

• Při zpracování osobních údajů dětí je třeba dbát zvýšené 
opatrnosti, neboť se jedná o subjekty zvláštní kategorie 
citlivých údajů (zvýšená míra dohledu a zabezpečení)

• IPV – zákon 

• OPL – souhlas

Zpracování citlivých osobních údajů podléhá přísnějšímu 
režimu, než je tomu u obecných údajů.



Zvláštní osobní údaje – „pohyb“ citlivých údajů

6

• Údaje z pedagogicko-psychologické poradny

• Kopie dokumentů

• Práce z domova / na vlastním zařízení

• Citlivé údaje

– Časový rozsah, ve kterém má být dítě individuálně 
vzděláváno

– Důvody pro individuální vzdělávání 

– údaje jsou pouze pro vnitřní využití, zabezpečené 
uložení podle vnitřní směrnice  



Zvláštní osobní údaje – přítomnost OPL

7

Nezbytnost souhlasu dle MŠMT (lhůta 5 let)

Orientační testování nezletilého žáka na přítomnost OPL

Jméno a příjmení 

§ 28 ŠZ 

Bezpečnostní 
opatření - v listinné 
podobě, případně 

elektronicky s 
certifikovaným 

podpisem žadatele

Důvěrnost - údaje 
poskytovány jen 

omezenému 
okruhu pracovníků 

školy podle 
vnitřních směrnic

Datum narození

Třída

Údaje o způsobu 
testování

nutný souhlas za 
účelem provedení 

orientačního testování 
přítomnosti 

návykových látek v 
lidském organismu v 

průběhu školního 
roku, existuje-li 

důvodné podezření z 
požití návykové látky a 

možného ohrožení 
jeho zdraví žáka

Údaje o výsledku 
testování 



Na co si dát pozor – poznatky z praxe

8

• Souhlasy se zpracováním údajů a jejich evidence

• Souhlas od zaměstnanců (ano/ne?)

• Kamery (videotelefony)

• Písemná pověření osob k vyzvednutí dítěte (družina)

• Používání soukromých telefonů při komunikaci s rodiči

• Skartace a archivace



Kontroly dodržování GDPR

9

• Úřad zveřejnil závěry 53 kontrol za první pololetí (!)

• Zpracování osobních údajů v souvislosti s umožněním přístupu 

do budovy

• Biometrické údaje (otisky prstů vs. souhlas subjektů)



Kontroly dodržování GDPR

10

• Zveřejnění seznamu dětí, které měly nedoplatky za 

předškolní vzdělávání a stravné, a seznamu dětí, které se 

nedostavily k zápisu k předškolnímu vzdělávání.

• „Žádný právní předpis kontrolované osobě neumožňuje 

zveřejnit osobní údaje dětí na nástěnce mateřské školy z 

důvodu neuhrazených pohledávek vůči škole“



Kontroly dodržování GDPR

11

• Předání osobních údajů jiným subjektům

• předání listinného seznamu 55 dětí první až třetí třídy základní 
školy, společnosti Broker Consulting, a.s. 

• Seznam obsahoval příjmení a jména nezletilých, třídu, kterou 
navštěvují, a kontakt (telefonní číslo a e-mailovou adresu) na 
nezletilé, případně na jejich zákonné zástupce.

• K předmětnému jednání kontrovaná osoba přistoupila za 
účelem získání peněžních prostředků pro svůj provoz, neboť 
měla získat provize z obchodu a služeb poskytnutých 
společností Broker Consulting, a.s., v příčinné souvislosti s 
předmětným seznamem. 



• Pozor na nadbytečná zpracování

• Inventura archivu

• Opatření mají být přiměřená, pozor na přehnanou iniciativu

• Komunikujte s vedením i s rodiči

• Vyžadujte písemné zprávy o činnosti od DPO

12

Závěrečné shrnutí



Děkuji za pozornost!

© 2018 Radomír Pivoda

Tuto konferenci pořádá
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání
Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 576
fax: +420 251 512 422
office@forum-media.cz
www.forum-media.cz

13

mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/

